

Hà Nội, ngày 26 tháng 7 năm 2018

KẾ HOẠCH

thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XII) “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 18-NQ/TW); Kế hoạch số 07-KH/TW ngày 27 tháng 11 năm 2017 của Bộ Chính trị thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 07-KH/TW); Nghị quyết số 56/2017/QH14 ngày 24 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội về việc tiếp tục cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 56/2017/QH14) và Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 03 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ ban hành thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 10/NQ-CP); Ủy ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm cụ thể hóa và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”.

- Tăng cường tính tích cực, tự giác của cán bộ, công chức, viên chức của Ủy ban Dân tộc trong việc triển khai Nghị quyết số 18-NQ/TW.

2. Yêu cầu:

- Bám sát quan điểm chỉ đạo của Nghị quyết số 18-NQ/TW; Kế hoạch số 07-KH/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 10/NQ-CP của Chính phủ, xây dựng Kế hoạch hoạt động của Ủy ban Dân tộc để vận dụng, linh hoạt, cụ thể hóa, phù hợp với thực tế của cơ quan, đơn vị đáp ứng yêu cầu cả trước mắt và lâu dài.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Nghị quyết của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ và Kế hoạch này.

- Xác định rõ trách nhiệm trong công tác lãnh đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết thuộc về người đứng đầu cấp ủy, coi đây là một tiêu chí quan trọng để kiểm điểm, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, giới thiệu bầu cử, bổ nhiệm, miễn nhiệm cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

- Bảo đảm sự lãnh đạo của Ban Cán sự đảng và Đảng ủy, sự quản lý thống nhất của Lãnh đạo Ủy ban Dân tộc trong việc tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan làm công tác dân tộc từ Trung ương đến địa phương tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; thực hiện nghiên cứu để làm rõ mô hình tổ chức bộ máy cơ quan làm công tác dân tộc; tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của cơ quan Ủy ban Dân tộc tinh gọn, khắc phục tình trạng quan liêu, trùng lặp, chồng chéo hoặc bỏ sót về chức năng và nhiệm vụ giữa các Vụ, đơn vị.

- Tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại, nâng cao chất lượng, sử dụng hiệu quả đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đáp ứng yêu cầu xây dựng và phát triển của Ủy ban Dân tộc trong tình hình mới.

2. Mục tiêu cụ thể:

a) Giai đoạn đến năm 2021:

+ Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn một số vụ, đơn vị nhiệm vụ còn chồng chéo, không rõ ràng và các đầu mối bên trong của từng tổ chức theo hướng giảm đầu mối, giảm số lượng cấp phó. Nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung quy định liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của cơ quan Ủy ban Dân tộc nhằm khắc phục tình trạng trùng lặp, chồng chéo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý của Ủy ban Dân tộc với các bộ, ngành;

+ Sắp xếp thu gọn hợp lý các tổ chức trực thuộc: Các vụ quản lý nhà nước; các cơ quan báo chí; các tổ chức do Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban thành lập; các đơn vị (phòng, ban...) trực thuộc đơn vị sự nghiệp công lập.

+ Giảm tối thiểu 10% biên chế so với năm 2015.

b) Giai đoạn đến năm 2021 và 2030:

+ Tổ chức thực hiện mô hình tổ chức tổng thể của hệ thống chính trị phù hợp với yêu cầu, điều kiện cụ thể của Ủy ban Dân tộc trong giai đoạn mới; giảm biên chế;

+ Phân định rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan làm công tác dân tộc, khắc phục được tình trạng chồng chéo, trùng lặp hoặc bỏ sót chức năng, nhiệm vụ giữa các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị;

+ Tiếp tục cụ thể hoá chủ trương, nghị quyết, kết luận của Đảng về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy bằng các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước;

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Về tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tạo chuyển biến rõ rệt về nhận thức, hành động trong việc tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả:

a) Tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập Nghị quyết số 18-NQ/TW, Kế hoạch số 07-KH/TW, Nghị quyết số 56/2017/QH14, Nghị quyết số 10/NQ-CP của Chính

phủ trong toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị.

b) Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống cơ quan công tác Trung ương và địa phương thông qua Báo, Tạp chí, Công thông tin điện tử của Ủy ban Dân tộc về nội dung Nghị quyết số 18-NQ/TW, Kế hoạch số 07-KH/TW, Nghị quyết số 56/2017/QH14, Nghị quyết số 10/NQ-CP của Chính phủ và kế hoạch triển khai của Ủy ban Dân tộc.

2. Về tiếp tục hoàn thiện chính sách, pháp luật về cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước:

a) Rà soát, nghiên cứu sửa đổi, bổ sung các luật, pháp lệnh, nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban thường vụ Quốc hội, các quy định của Chính phủ liên quan đến ngành, lĩnh vực quản lý nhà nước về công tác dân tộc.

b) Nghiên cứu làm rõ cơ sở lý luận và thực tiễn về phạm vi quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc, đề xuất mô hình cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc.

c) Hướng dẫn về điều kiện thành lập, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn về công tác dân tộc thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

d) Xây dựng và tổ chức thực hiện Đề án “Xây dựng cơ chế đặc thù trong tuyển dụng công chức, viên chức người dân tộc thiểu số công tác tại vùng dân tộc thiểu số và miền núi”.

3. Về tổ chức, sắp xếp các đơn vị thuộc Ủy ban Dân tộc:

a) Rà soát, sắp xếp, tinh gọn đầu mối bên trong, cắt giảm phòng trong vụ; nghiên cứu chuyển Vụ Địa phương II, Vụ Địa phương III thành cơ quan thường trực; sắp xếp cắt giảm các đơn vị thành lập theo quyết định của Thủ tướng Chính phủ sau khi hoàn thành nhiệm vụ; sau khi chuyển Vụ Địa phương II, Vụ Địa phương III thành cơ quan thường trực, sẽ nghiên cứu Vụ Địa phương I cho phù hợp.

b) Nghiên cứu hợp nhất, sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập để thu gọn đầu mối, giảm biên chế: Báo Dân tộc và Phát triển, Tạp chí Dân tộc; tiếp tục rà soát, sắp xếp thu gọn đầu mối các phòng, ban, khoa, viện...thuộc Học viện Dân tộc và các đơn vị sự nghiệp khác.

c) Xây dựng đề án và thực hiện kế hoạch tinh giản biên chế theo lộ trình cả giai đoạn và hằng năm, giảm số lượng cấp phó của Vụ, đơn vị, bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan và quy định của Đảng, Chính phủ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các Vụ, đơn vị theo chức năng, thẩm quyền, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Kế hoạch số 07-KH/TW, Nghị quyết số 56/2017/QH14; Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 24/01/2018 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ và Kế hoạch này của UBNDT; tổ chức thực hiện kế hoạch hành động của Vụ, đơn vị; định kỳ trước

ngày 20/5 và 20/11 của năm báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch gửi Vụ Tổ chức cán bộ để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Ủy ban.

2. Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp với các Vụ, đơn vị theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch hành động, định kỳ vào ngày 01 tháng 11 hàng năm báo cáo lãnh đạo Ủy ban các biện pháp cần thiết để bảo đảm thực hiện đồng bộ và có hiệu quả Kế hoạch hành động và thực hiện việc báo cáo theo quy định.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ thể thuộc Kế hoạch hành động, các Vụ, đơn vị chủ động đề xuất, gửi Vụ Tổ chức cán bộ để tổng hợp và lãnh đạo Ủy ban xem xét, quyết định. / *Uph*

Nơi nhận

- Ban TCTW;
- Bộ Nội vụ; VPCP;
- Bộ trưởng, CNUBDT;
- Các TT, PCNUB;
- Các vụ, đơn vị thuộc UBĐT;
- Công TTĐT UBĐT;
- Lưu: VT, TCCB. *(10b)*

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM



Đỗ Văn Chiến



PHỤ LỤC
ĐANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ, HOẠT ĐỘNG
(Kèm theo Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 26 / 7/2018 của Ủy ban Dân tộc)

TT	Tên nhiệm vụ/hoạt động	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm hoàn thành	Thời gian hoàn thành
I	Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tạo chuyển biến rõ rệt về nhận thức, hành động trong việc tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả:				
1	Tổ chức các Hội nghị nghiên cứu, học tập Nghị quyết số 18-NQ/TW, Kế hoạch số 07-KH/TW, Nghị quyết số 56/2017/QH14 trong toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý.	Văn phòng Ban Cán sự Đảng và Đảng ủy	Các vụ, đơn vị	Hội nghị	Quý I, Quý II/2018
2	Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống cơ quan công tác Trung ương và địa phương thông qua Báo, Tạp chí, Công thông tin điện tử của Ủy ban Dân tộc về nội dung Nghị quyết số 18-NQ/TW, Kế hoạch số 07-KH/TW, Nghị quyết số 56/2017/QH14 và kế hoạch triển khai của Ủy ban Dân tộc.	Vụ Tuyên truyền	Tạp chí Dân tộc, Báo Dân tộc và Phát triển, Trung tâm Thông tin	Bài báo, tin bài	Năm 2018
II	Hoàn thiện chính sách, pháp luật về cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước:				
1	Rà soát, xây dựng, sửa đổi, bổ sung các luật, pháp lệnh, nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban thường vụ Quốc hội, các quy định của Chính phủ liên quan đến ngành, lĩnh vực quản lý nhà nước về công tác dân tộc.	Vụ Pháp chế	Vụ Tổ chức cán bộ	Báo cáo	Năm 2018
2	Nghiên cứu làm rõ cơ sở lý luận và thực tiễn về phạm vi quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc; đề xuất mô hình cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc.	Học viện Dân tộc	Vụ Tổ chức cán bộ	Đề án	Năm 2019-2020

3	Hướng dẫn về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn về công tác dân tộc thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.	Vụ Tổ chức cán bộ	Các Vụ, đơn vị	Thông tư liên tịch	Theo Kế hoạch của Bộ Nội vụ
4	Xây dựng Đề án “Xây dựng cơ chế đặc thù trong tuyển dụng công chức, viên chức người dân tộc thiểu số công tác tại vùng dân tộc thiểu số và miền núi”.	Vụ Tổ chức cán bộ	Học viện Dân tộc, các Vụ, đơn vị	Quyết định phê duyệt	Năm 2018
III	Tổ chức, sắp xếp các đơn vị thuộc cơ quan Ủy ban Dân tộc:				
1	Rà soát, sắp xếp, tinh gọn đầu mối bên trong, giảm số lượng vụ và cắt giảm phòng trong vụ.	Vụ Tổ chức cán bộ	Các Vụ, đơn vị	Đề án	Năm 2018-2019
2	Nghiên cứu hợp nhất, sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập để thu gọn đầu mối, giảm biên chế.	Vụ Tổ chức cán bộ	Các Vụ, đơn vị	Đề án	Năm 2018-2019
3	Nghiên cứu hợp nhất, sắp xếp, tổ chức lại Văn phòng Điều phối Chương trình 135 khi kết thúc Chương trình 135 vào giai đoạn 2016-2020.	Vụ Tổ chức cán bộ	Vụ Chính sách Dân tộc và Văn phòng 135	Đề án	Năm 2021-2025
4	Xây dựng đề án và thực hiện tinh giản biên chế theo lộ trình, giảm số lượng cấp phó của Vụ, đơn vị, bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan và quy định của Đảng, Chính phủ.	Vụ Tổ chức cán bộ	Các Vụ, đơn vị	Đề án, Kế hoạch	Năm 2018
5	Xây dựng đề án tổ chức lại các Vụ Địa phương I, Địa phương II, Vụ Địa phương III sau khi tiếp nhận các nhiệm vụ của 03 Ban Chỉ đạo: Tây Nam Bộ, Tây Bắc, Tây Nguyên.	Vụ Tổ chức cán bộ	Các Vụ, đơn vị	Đề án	Năm 2018-2021